
 

 

 

 

 

 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200 

 

CONVOCAÇÃO Nº 006/2020 - COU 

 

O Magnífico Reitor e Presidente do Conselho Universitário – COU da Universidade 

Estadual do Paraná - UNESPAR, Prof. Antonio Carlos Aleixo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias,  

 

 

RESOLVE: 

 

CONVOCAR, OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS 

ELEITOS DO COU para a 6ª (sexta) Sessão (4ª Extraordinária), que se realizará 

no dia 18 (dezoito) do mês de dezembro do corrente ano, às 9h (nove horas), pela 

plataforma digital Microsoft Teams, conforme regulamentado pela Resolução Nº 

002/2020 REITORIA – UNESPAR, para as atividades administrativas realizadas 

durante o período de isolamento social para o enfrentamento à pandemia do novo 

Coronavírus. 

 

 

PAUTA 

I. Expediente:  

 

1. Aprovação das Atas da 4ª (quarta) Sessão (2ª Extraordinária) e da 5ª (quinta) 

Sessão (3ª Extraordinária) do COU de 2020. 

 

2. Comunicações. 

 

 

II. Ordem do dia: 

 

3. Discussão e deliberação quanto a proposta de criação do Curso de Bacharelado 

em Enfermagem, a ser ofertado no Campus de Paranaguá (Processo nº 

16.680.593-7); 

 

4. Discussão e deliberação quanto a proposta de criação do Curso Tecnólogo em 

Gestão de Turismo a ser ofertado no Campus de Paranaguá (Processo nº 

16.691.555-4);  

 

5. Discussão e deliberação quanto a proposta de Programação Orçamentária da 

UNESPAR para o exercício de 2021 (Processo nº 17.088.919-3); 

 

6. Discussão e deliberação quanto a proposta de Plano Anual de Atividades da 

UNESPAR para o exercício de 2021 (Processo nº 17.088.877-4); 



 

 

 

 

 

 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200 

 

 

7. Discussão e deliberação quanto a proposta de prorrogação do prazo para 

implantação da Banca de Verificação de Autodeclaração, conforme estabelecido no 

§ 4º do Art. 2º da Resolução Nº 001/2019 – COU/UNESPAR que dispõe sobre o 

Sistema de Cotas da Universidade (Processo nº 17-171.846-5); 

 

8. Homologação da Resolução Nº 016/2019 – REITORIA/UNESPAR, assinada “ad 

referendum” do COU, que dispõe sobre a instituição e o funcionamento da   

Orquestra Latino-Americana – OLA da UNESPAR como Órgão de Apoio vinculado a 

Reitoria (Processo nº 17.184.429-0); 

 

9. Homologação da Resolução nº 012/2020, que aprova “ad referendum” do COU, o   

Regulamento Específico de Processo Seletivo Simplificado para o período de 

Pandemia – COVID 19, visando a contratação de Professor Colaborador da 

UNESPAR (Processo nº 17.065.615-6); 

 

10. Homologação da Resolução nº 011/2020, que aprova “ad referendum” do COU, 

adequações ao Regimento Geral da UNESPAR, em conformidade com a Lei Nº 

20.225 de 26 de maio de 2020 do Governo do Estado do Paraná que estabelece o 

quantitativo, para regularização, dos cargos em comissão e funções gratificadas 

destinados a atender aos encargos de direção, de chefia ou de assessoramento nas 

Instituições Estaduais de Ensino Superior (Processo nº 17.170.552-5); 

 

 

Paranavaí, 15 de dezembro de 2020. 

 

 

Antonio Carlos Aleixo 

Reitor  


